Charles, par la grace de Dieu roy de France. Tres chers et grans amys, nous envoyans presentement par delà nostre cher et feal cousin, conseiller et chambellan ordinaire et chevalier de nostre ordre le seigneur d'Aubigny, et nos ames et familiers conseillers maistres Denis de Bidant, general de nos finances, Jehan Matheron, chevalier grant president de Provence, et Peron de Basche, nostre maistre d'ostel, pour aucunes choses qui fort nous touchent, lesquelles, comme a ceulx en qui avons toute seurete et fiance, leur avons donne charge vous dire et communiquer. Si vous prions que les vueillez croire et adjoûter plaine foy a ce qu'ilz vous driont de nostre part. Tres chers et grans amys, nostre Seigneur vous ait en sa digne garde. Escript a Vienne le XXVIII^{me} jour de mars. Charles Robertet.

Il Comune felsineo dovette inviare una risposta in Francia che suscitò grande entusiasmo in Carlo VIII, il quale a sua volta compose un'ulteriore lettera per i «tres chers et grans amys» bolognesi, datata 6 maggio 1494, pervenuta e registrata presso la cancelleria cittadina il giorno 13 dello stesso mese. In tale missiva il re francese si diceva grandemente riconoscente per l'accoglienza estremamente cordiale mostrata ai propri inviati, e perciò sperava in una continuazione del rapporto diplomatico nei medesimi termini (n. 2).

2. Lione, 6 maggio 1494¹¹

Originale [A]: ASB, Comune. Governo. Carteggi. Lettere al Comune, 418, di mm. 324 x 189; al verso l'indirizzo: «A nos tres chers et grans amys les Seigneurs, Conscil et Communite de Boullougne»; e la nota di registrazione: «die XVI maii 1494, recepte fuerunt presentes littere».

Charles, par la grace de Dieu roy de France. Très chers et grans amys, nous avons este advertiz par nostre ame et feal cousin conseiller et chambellan ordinaire, le sire d'Aubigny, chevalier de nostre ordre, et noz amez et feaulx conseillers maistres Denis de Bidant, general de noz finances, lehan Matheron, chevalier nostre president de Pronvence, et Peron de Basches, nostre maistre d'ostel, noz ambassadeurs, du bon et grant recueil que leur avez fait, et pareillement de la bonne response que par vous leur aeste faicte sur ce qu'ilz vous ont dit et declaire de par nous. Desquelles choses tant et si cordialement que faire povons vous mercions et savons si bon gre que plus ne pourrions. Car par ce vous demonstrez la bonne affection et voulloir que avez a nous, dont a jamais aurons memoire et souvenance. Et povez estre seurs que nous serons et demonstrerons en telle et semblable voullonte envers vous pour preserver et garder vostre estat et seigneurie comme le nostre propre. Par quoy vous prions tres affectueusement que vous vueillez continuer en vostre bon voulloir et affection et en ce faisant vous, vostres estat et seigneurie en vaudrez mieulx pour le bien et accroissement di celle ainsi que la raison veult et que nous y obligeres. Tres chers et grans amys, nostre Seigneur vous ait en sa digne garde. Escript a Lyon le VI^{me} jour de may. Charles Robertet.